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                            21. JANUÁR 2024 

                                     Týždenník farnosti 
                                          Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

                   3. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

ÍSŤ JEŽIŠOVOU CESTOU 
Všimnime si, ako si Pán vyberal svojich pomocníkov. Evanjelium hovorí: Keď raz išiel 
popri Galilejskom mori, videl Šimona a Ondreja, Šimonovho brata, ako spúšťajú sieť 
do mora; boli totiž rybármi. Čo znamená slovo videl? Pozoroval ich zovňajšok, 

chudobu, jednoduchosť, každodennú 
úmornú prácu, loďky, mozole, 
potrhané siete… Nezostal však iba pri 
tomto pohľade, ale nazrel im dovnútra, 
do duše, do srdca a tam videl, že sú 
ochotní sa preň otvoriť, dovolia mu, 
aby si ich povolal, vyvolil, miloval a učil. 
Preto im povedal: Poďte za mnou a 
urobím z vás rybárov ľudí. A keďže 
vedeli, že nepotrebujú nijaké školy, 
nadanie, doučovanie a veľmi dobre 
chápali, že Pán z nich urobí rybárov 
ľudí, preto hneď za ním vykročili. Áno, 

doslovne za ním kráčali. Kam šiel on, išli aj oni, celkom sa mu oddali a začali sa okolo 
seba pozerať jeho očami, chápali svet jeho rozumom, až napokon boli ochotní sa zriecť 
vlastného života, aby dosiahli večný život v Božej rodine. Z toho plynie veľké poučenia 
aj pre nás. V našom živote je rozhodujúce s kým pôjdem. Ježišovou cestou alebo 
vlastnou cestou? Čo v mojom živote znamená nasledovať Krista? Azda zanechať 
rodinu a vstúpiť do kláštora? Stať sa pustovníkom alebo hľadať mučenícku smrť? To 
nie! Máme dosť iných príležitostí, ako Pána nasledovať v každodennom živote. Máme 
zostať v rodine, v škole, na pracovisku, v spoločnosti, ani sa navonok nelíšiť od 
ostatných ľudí. Odlišní máme byť iba vo vnútri, v srdci. To je kresťan, kto sa vo vnútri 

Prvé čítanie:     Ninivčania sa odvrátili od svojej zlej cesty                                             (Jon 3, 1-5.10) 
Žalm:                 UKÁŽ MI, PANE, SVOJE CESTY                                                                                                                      (Ž 25) 
Druhé čítanie   Tvárnosť tohto sveta sa pomíňa                                                                      (1Kor 7, 29-31) 
Evanjelium:       Kajajte sa a verte evanjeliu                                                                                (Mk 1, 14-20)                                                              
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otvára Kristovi, podriaďuje sa mu, čo sa potom prejaví v jeho správaní, v živote, v práci, 
v štúdiu a v medziľudských vzťahoch. Mnohí z nás žijú v predstave, že stačí nasledovať 
Krista dodržiavaním niekoľkých vonkajších úkonov: nedeľná bohoslužba, denné 
modlitby, prežehnanie alebo pôst. To však nie je celkové nasledovanie Pána. Apoštoli 
napriek rozličným povahám kráčali za ním, mysleli ako on, rozprávali ako on, cítili ako 
on. To isté sa týka aj nás. V každodennom živote konáme síce každý podľa svojej 
povahy: niektorí zápalisto, iní prudko, ďalší pomaly a ďalší zádumčivo, ale v otázke 
týkajúcej sa nášho života máme všetci ísť za Kristom, bez váhania, oduševnene, v hĺbke 
srdca. Až potom naše vonkajšie úkony ako nedeľná bohoslužba, denné modlitby, 
prežehnanie, či pôst. nadobudnú ten správny význam a hodnotu. Naše nasledovanie 
Krista môže byť poznačené pádmi a neistotou, ale dôverujme mu, lebo jeho ruky sú 
vždy vystreté smerom k nám, aby nás objali a zachránili. Naučme sa volať s apoštolom 
Pavlom: Viem, komu som uveril, a som presvedčený, že má moc zachovať to, čo mi 
bolo zverené, až do onoho dňa. A často ďakujme slovami z hymnu Te Deum: V teba, 
Pane, som dúfal, nebudem zahanbený naveky (J.Adamus – trojica.sk - krátené) 

NEDEĽA BOŽIEHO SLOVA 
Sväté písmo skrze pôsobenie Ducha Svätého premieňa ľudské slovo napísané ľudským 
spôsobom na Božie slovo. Úloha Ducha Svätého vo Svätom písme je zásadná. Bez jeho 
pôsobenia stále hrozí, že ostaneme uzavretí iba v napísanom texte, ktorý umožňuje 
fundamentalistickú interpretáciu, ktorej sa treba vyvarovať, aby sme nezradili 
inšpirovaný, dynamický a duchovný charakter, ktorý je posvätnému textu vlastný. Ako 
pripomína apoštol Pavol „lebo litera zabíja, kým Duch oživuje“ (2 Kor 3, 6). Teda Duch 
Svätý premieňa Sväté písmo na Slovo živého Boha, prežívané a odovzdávané vo viere 
jeho svätého ľudu. Duch Svätý nepôsobil len pri vytváraní Svätého písma, ale pôsobí 
aj v tých, ktorí počúvajú Božie 
slovo. Je dôležité vyjadrenie 
koncilových otcov, že Sväté písmo 
„sa má čítať a vysvetľovať v tom 
istom Duchu, v ktorom bolo 
napísané“ (Dei verbum, 12). Bolo 
by veľmi zjednodušené obmedziť 
pôsobenie Ducha Svätého len na 
božsky inšpirovanú povahu 
Svätého písma a jeho rôznych 
autorov. Je nevyhnutné dôverovať 
v pôsobenie Ducha Svätého, ktorý aj naďalej poskytuje špecifickú formu inšpirácie, 
keď Cirkev poúča o Svätom písme, keď ho magistérium pravdivo interpretuje a keď 
každý veriaci v ňom nachádza svoju duchovnú normu. V tomto zmysle môžeme chápať 
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aj Ježišove slová, keď hovorí učeníkom, ktorý potvrdili, že pochopili význam jeho 
podobenstiev: „Preto sa každý zákonník, ktorý sa stal učeníkom nebeského kráľovstva, 
podobá hospodárovi, ktorý vynáša zo svojej pokladnice veci nové i staré“ (Mt 13, 52). 
Napokon Božie slová vyjadrené ľudskými jazykmi sa stali podobnými ľudskej reči, tak 
ako sa kedysi Slovo večného Otca stalo podobné ľuďom, keď si vzalo krehké ľudské 
telo. Akoby to znamenalo, že vtelenie Božieho Slova dáva formu a zmysel vzťahu 
medzi Božím slovom a ľudským jazykom s jeho historickými a kultúrnymi okolnosťami. 
A z tejto udalosti sa formuje Tradícia, ktorá je tiež Božím slovom. Bez pochopenia toho, 
že len obe spolu sú jediným zdrojom Zjavenia, hrozí často riziko oddeľovania Svätého 
písma a Tradície. Písomný charakter prvého neuberá nič z toho, že je plne živým 
Slovom; tak ako živá Tradícia Cirkvi – ktorá ho neprestajne odovzdáva v priebehu 
storočí z generácie na generáciu – má túto svätú knihu za „najvyššie pravidlo viery“. 
Na druhej strane prv ako sa Sväté písmo stalo napísaným textom, samo bolo 
odovzdávané ústne a udržiavané živým skrze vieru ľudu, ktorý ho chápal ako svoje 
dejiny a počiatok svojej identity uprostred mnohých iných národov. Biblická viera sa 
preto zakladá na živom slove, nie na knihe. (Z Apoštolského listu Svätého Otca Františa 
„Aperuit illis“, ktorým sa ustanovuje slávenie Nedele Božieho slova) 

FARSKÉ OZNAMY 
TÝŽDEŇ MODLITIEB ZA JEDNOTU KRESŤANOV V piatok 26. 1. večer o 18.00 
v evanjelickom chráme a.v. v Sabinove sa uskutoční ekumenická bohoslužba za 
účasti duchovných všetkých kresťanských cirkvi a spoločenstiev pôsobiacich na území 
mesta. 
ZDRUŽENIE FAUSTÍNUM V dnešnú nedeľu popoludní sa uskutoční stretnutie 
Združenia Faustínum, ktoré začne v kostole o 15.00 modlitbou v Hodine 
milosrdenstva.  
MODLITBY CHVÁLY budú v nasledujúci piatok 26.1. po večernej sv. omši 18.45 
v malom kostole. 
TERMÍNY SLÁVENÍ VO FARSKOM KOSTOLE:  
Slávnosť 1. sv. prijímania:  
28.4. o 10.30 - ZŠ na ul. 17. novembra + Červená voda; 
5.5. o 10.30 - ZŠ na Komenského ul.;  
12. 5. o 10.30 - CZŠ sv. Jána Krstiteľa + súkromná + Jakubovany 
Sviatosť birmovania: 26.5. 11.00 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY sa uskutočňuje v dnešnú nedeľu. Svoje 
milodary môžete odovzdať podľa vlastného uváženia a možností do označených 
schránok v našich kostoloch. Ďakujeme Vám všetkým, rovnako aj tým, ktorí 
prispievate pre našu farnosť aj poukázaním prostriedkov na účet farnosti. 
SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať:  
Jozef Greško z Košíc a Dominika Šimová zo Sabinova.  
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
3. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  22. 1. – 28. 1. 2024 

 

pondelok 
22. 1. 

Féria Sabinov 
6.30 

+Jozef +Štefan +Klára 
+Dominik 

18.00 
+Jozef +Klára +Štefan 

+Dominik 

utorok 
23. 1. 

Féria 
Sabinov 

6.30 ZBP Marta (80r.) 

18.00 ZBP Marta (80r.) 

Jakubovany 18.00 M 
+Jozef +Zuzana  

+ členovia rodiny 

streda 
24. 1. 

Sv. František Saleský,  
biskup a učiteľ Cirkvi  

Spomienka 

Sabinov 
6.30 

ZBP Agnesa (80r.) 
s rod. 

18.00 D 
+Peter +Jozef 

+Margita +Agnesa 
Orkucany 18.00 ZBP Patrik (25r.) 

štvrtok 
25. 1. 

Obrátenie sv. Pavla, apoštola 
Sviatok 

Sabinov 
6.30 

ZBP Michal, Katarína 
s rod. 

18.00 
ZBP Michal (35r.) 

s rod. 
Jakubovany 18.00 D ZBP rod. Peregrinová 

piatok 
26. 1. 

Sv. Timotej a Títus, biskupi 
Spmienka 

Sabinov 
6.30 

ZBP Jozef a Elena  
(55r. sobáša) 

18.00 M 
+Helena  

(1. výročie) 
Orkucany 18.00 D ZBP Mária 

sobota 
27. 1. 

Spomienka Panny Márie v sobotu 
Večerné sv. omše z nasledujúcej 

nedele 

Sabinov 
6.30 +Albert +Eva 

18.00 +František + Irena 

Jakubovany 18.00 
ZBP rodín Janigová a 

Vaľková 

nedeľa 
28. 1. 

4. NEDEĽA 
 V CEZROČNOM OBDOBÍ  

Sabinov 

7.30  

9.00  

10.30  

18.00  

Jakubovany 9.00 
+Vincent +Mária 
+Štefan +Margita 

+Imrich 
Orkucany 10.30 ZBP Miloš 

 


